
台州聚奇隆橡塑有限公司

年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治

提升）（先行，废水、废气、噪声部分）竣

工环境保护验收报告

建设单位：台州聚奇隆橡塑有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年五月



目 录

第一部分：验收监测报告 1

第二部分：验收意见 81

第三部分：其他需要说明的事项 89



第一部分：验收监测报告

台州聚奇隆橡塑有限公司

年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治

提升）（先行，废水、废气、噪声部分）竣

工环境保护验收监测报告

浙科达检[2019]验字第 020号

建设单位：台州聚奇隆橡塑有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司
[...]
2）装饰、描漆：将调好的漆根据需要喷到鞋底的适当位置，进

行上光；如在漆里添加消光成分，如消光剂，则为消光处理；或对局

部进行描涂，增加美感，为描漆。喷漆前需对鞋底的待喷区域周边贴

保护纸条，以防漆雾污染。

3）烘干：对上后光后的鞋底进行烘干，烘干温度 60~70℃。烘

干后撕去保护纸条，产品整理包装。

（6）鞋底组合工艺

使用水性胶黏剂进行产品组合，项目鞋底组合工艺及产污环节概

况详见图 3.5-6。

图 3.5-6 鞋底组合工艺流程及产污点

工艺流程说明：

1）裁片：裁片是将片状的鞋底料（外购）裁成不同的形状，再



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

23

制成不同的鞋底。裁片时会有下脚料产生，下脚料可以回收出售利用。

2）拉毛：将半成品鞋底和片材进行拉毛处理，以便于两种材料

的粘合。拉毛会产生部分材料的粉尘。

3）照射：是对 EVA鞋底进行粘合前的 UV照射处理，主要是为

了提高鞋底的粘合性能。照射温度 70℃左右，EVA照射需涂覆 UV-88

照射剂，主要成分是甲乙酮、乙酯、树脂组成，易燃，溶剂形成的气

体有刺激味；对皮肤粘膜有刺激性。

4）刷处理剂：是对鞋底表面的预处理，提高粘合性能；每种鞋

底材料都有其对应的处理剂配方，见表 3.5-2贴合物料及成分。处理

剂烘干温度 60~70度。

5）刷胶水：将鞋底、配件的接合面均涂上胶水，增加鞋底与配

件的粘合力；胶水刷涂后需烘干活化，烘干温度 60~70度，5min。

6）贴合、压合：从烘箱中取出组件，迅速手工贴合，并上加压

机加压贴合 10s，冷却后整理包装。

表 3.5-1 贴合物料及成分

应用对象 材料名称 主要成分

EVA贴合

UV-88照射剂 丁酯、丁酮、甲酯 A、醋酸乙酯

EVA处理剂 合成树脂、醋酸乙酯、丁酮、环己酮

水性胶黏剂
Adwel® 1630B水性聚氨酯分散体、Aquolin®161亲水异

氰酸酯基均聚物、去离子水

TPR、RB、
PU贴合

TPR处理剂 醋酸乙酯、丁酮、碳酸二甲酯、合成橡胶

RB处理剂 醋酸乙酯、丁酮、丙酮

PU处理剂 四氢呋喃、丁酮、丙酮、醋酸乙酯、合成树脂

水性胶黏剂
Adwel® 1630B水性聚氨酯分散体、Aquolin®161亲水异

氰酸酯基均聚物、去离子水

3.6项目变动情况

本项目为先行项目，仅建设完成 PU鞋底、TPR鞋底、鞋底装饰、



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

24

鞋底组合生产线及橡胶（RB）鞋底、EVA鞋底的部分生产工艺，具

有年生产 1166万双鞋底的生产能力。

根据调查，项目建设地点、生产工艺、平面布置等与环评基本一

致。项目实际建设情况与环评及批复存在部分变化情况，具体如下：

1、工程组成方面：本项目为先行验收项目，故部分设备及工序

未实施；生活污水经化粪池处理后纳管排放。

2、生产设备方面：①橡胶鞋底生产中炼胶工序相关设备均未安

装，不在本次验收范围内；硫化机组仅安装 4组，另 2组不在本次验

收范围内；过水冷却机较环评减少 1台、切片机较环评减少 2台（未

安装）、切条机较环评减少 1 台、修边机较环评增加 1 台；②EVA

鞋底生产中混炼及造粒工序相关设备均未安装，不在本次验收范围

内；增加 1台全自动 EVA射出发泡成型机作为备用；③PU鞋底生产

中烘箱较环评减少 2 组、聚氨酯浇注机较环评减少 1台、30mPU 流

水线较环评减少 1条、修边机较环评增加 1台；④TPR鞋底生产中破

碎机增加 1台作为备用；⑤装饰生产中装饰流水线自带烘箱；干式喷

台较环评增加 3个，原环评中每条生产线配 4个喷台，实际每条生产

线配 5个喷台；⑥组合生产中拉毛机较环评减少 4台、压合机较环评

减少 3台、照射机较环评减少 1台。因本项目为先行验收项目，上述

设备的增减不影响本次先行验收的产能。

3、环保设施方面：生产废水处理设施由环评的混凝沉淀+生化处

理变更为二级沉淀工艺；橡胶鞋底硫化废气处理设施由环评的布袋除

尘+低温等离子+活性炭吸附装置变更为等离子光解一体机+活性炭



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

25

吸附装置；橡胶鞋底拉毛废气处理设施由环评的布袋除尘装置变更为

袋式脉冲单机除尘器，且与组合工序中的拉毛废气共用一套处理设

施；PU鞋底生产废气处理设施由环评的水喷淋+除湿＋低温等离子装

置变更为等离子光解一体机+活性炭吸附装置；TPR鞋底配料、密炼

废气处理设施由环评的布袋除尘+低温等离子体氧化＋活性炭吸附装

置变更为布袋除尘+光氧活性炭一体机；TPR鞋底造粒废气处理设施

由环评的布袋除尘+低温等离子体氧化＋活性炭吸附装置变更为水膜

除尘+光氧活性炭一体机；装饰车间喷漆废气及组合车间涂胶废气处

理设施由环评的活性炭吸脱附装置（脱附后的废气送催化燃烧装置处

理）变更为等离子光解一体机+活性炭吸附装置。

上述变动不增加项目产能，不增加污染物排放总量，不增加污染

物排放种类。对照环办[2015]52号和环办环评[2018]6号文的要求，

不属于重大变化。



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

26

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 4.1-1 本项目废水的防治要求

废水类别 环评的防治要求

生产、生活污水 经污水处理设施后纳管排放

实际情况：

（1）污染源调查

本项目产生废水主要为喷淋废水及生活污水。实际产生的废水种

类与环评一致，具体产生及处置情况见表 4.1-2。
表 4.1-2 废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

喷淋废水 喷淋塔
化学需氧量、

氨氮等
间断

经废水处理设

施处理
纳入污水管网，最终由玉

环市滨港工业城污水处理

厂集中处理达标后排海生活污水 员工生活
化学需氧量、

氨氮等
间断

经化粪池、隔油

池处理

（2）废水末端处理设施

环评内容：本项目生产废水、生活污水经混凝沉淀+生化处理后

纳管。

实际建设：企业委托上海同济华康科技环境有限公司设计了一套

废水处理能力 4t/d的生产废水处理设施。废水处理工艺流程如下图所

示：



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

27

图 4.1-1 实际废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明：

预处理部分：厂区废水自流入废水调节池，进行调量均质。

二级沉淀部分：一级沉淀投加盐酸将废水 pH值调至 2.5-3.5，再

投加双氧水、硫酸亚铁反应 1小时左右，再投加片碱、助凝剂 PAM，

经固液分离后去除大部分 COD；二级沉淀投加盐酸回调 pH 值至

7.5-8.5，再投入助凝剂 PAM，去除残留的 SS，并保证出水 pH达标。

污泥处理部分：产生的污泥流入污泥池，再经压滤机脱水干化后

外运。

废水站主要构筑物情况如下所示：

表 4.1-3 污水站构筑物情况

编号 处理单元名称 参数

1 调节池

功能说明：废水调量均质。

设计参数：有效容积：4m3，2.0×1.5×1.5m，1座。

建筑结构：不锈钢材质。

设备配置：废水提升泵，FP20-15-100，1台，采用浮球自动控制。

2
组合沉淀池（即

一级和二级反应

沉淀池）

功能说明：固液分离，去除大部分污染物。

设计参数：2.5×1.2×3.0m，1座。

建筑结构：不锈钢。

设备配置：pH仪表，2套。



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

28

3 加药系统

功能说明：药剂投加。

材质及规格：PE，200L。
设备配置：PE加药桶，6只；耐腐蚀加药泵 FP20-15-100，6台。

4 污泥处理系统

功能说明：污泥脱水干化。

设计参数：污泥池尺寸：1.0×1.0×1.2m 。

建筑结构：不锈钢。

设备配置：QBY-15气动隔膜泵，1台；板框压滤机 BMS6/420-UK，1台。

5 标准化排放口

功能说明：监测采样。

设计参数：尺寸：1.5×0.8×0.6m。

结构：不锈钢。

（3）厂区雨污分流、清污分流

根据建设单位提供的排水管网平面图和现场核实，项目厂区建有

雨水管网、污水管网，可实现雨污分流，清污分流。

雨水排入工业区雨水管网；厂区生活污水经化粪池预处理后纳入

污水管网；食堂废水经隔油池预处理后纳入污水管网；生产废水经废

水处理设施处理后纳管送玉环市滨港工业城污水处理厂集中处理。

4.1.2废气

环评要求：根据环评，本项目废气的防治要求见下表 4.1-4。
表 4.1-4 本项目废气的防治要求

污染源 主要污染物 治理措施

橡胶鞋底配料区 颗粒物
设置机械自动计量投料，或高位投料台，或密闭配料室并保持

室内负压，工人操作配新风系统

橡胶鞋底密炼、

硫化等区

颗粒物、非甲烷

总烃、二硫化碳、

硫化氢

设置机械自动计量投料，或高位投料台，或密闭投料室并保持

室内负压，工人操作配新风系统；设置机械自动计量投料，或

高位投料台，或密闭投料室并保持室内负压，工人操作配新风

系统；密炼过程产生的废气由机内管道通过负压引出，出口接

入密封烟管，出料口设置集气罩；硫化罐泄压阀废气通过缓冲

罐接入废气处理装置；硫化罐出口设置集气罩；收集的粉尘和

其他密炼废气一同经布袋除尘+低温等离子+活性炭吸附装置处

理达标后排放

橡胶鞋底拉毛区 颗粒物 设置集气罩收集，经布袋除尘器除尘后排放

EVA鞋底配料区
颗粒物、非甲烷

总烃

要求企业设置 EVA鞋底独立配料间，配料工作台设置集气罩，

经布袋除尘器除尘后排放；设置机械自动计量投料，或高位投

料台，或密闭配料室并保持室内负压，工人操作配新风系统；

密炼过程产生的废气由机内管道通过负压引出，出口接入密封

烟管，出料口设置集气罩；要求企业将造粒机真空系统废气接

入废气处理装置，另外在造粒机出料口设置集气罩；要求企业



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

29

在注射发泡成型设备安装集气罩；收集的粉尘和其他密炼废气

一同经布袋除尘+活性炭吸附装置处理达标后排放

PU鞋底浇注等 非甲烷总烃

要求企业将烘箱排气口废气接入废气处理装置；浇注、开模、

喷脱模剂过程设置可移动的集气罩；在定型烘道进出口设置集

气罩。

TPR鞋底配料区 颗粒物
要求企业设置 TPR鞋底独立配料间，配料工作台设置集气罩，

经布袋除尘器收集后通过 18m高排气筒排放

TPR鞋底密炼造

粒注塑区

颗粒物、非甲烷

总烃

密炼过程产生的废气由机内管道通过负压引出，出口接入密封

烟管，出料口设置集气罩；要求企业将造粒机真空系统废气接

入废气处理装置，另外在造粒机出料口设置集气罩；要求企业

在圆盘注塑机设置集气罩；收集的粉尘和其他密炼废气一同经

布袋除尘+活性炭吸附装置处理达标后排放

鞋底装饰

二甲苯、环己

酮、非甲烷总

烃、乙酸乙酯

要求企业调漆室整体密闭集气收集；要求企业设置干式除

漆雾喷台收集废气；要求企业将烘箱排气口废气接入废气

处理装置。

鞋底组合拉毛区 颗粒物
经集气收集后再经布袋除尘器处理，最后通过 18m 排气筒

高空排放

鞋底组合涂胶区
乙酸乙酯、丁

酮、甲苯

要求企业在组合流水线设置集气罩，加挂软帘增加收集效

率；照射机顶部排气口接入废气处理装置，且鞋底进出口

设集气罩；压合机设在流水线附近的单独隔间中，整体密

闭收集。设置 4 套活性炭吸脱附装置，2 套用于装饰废气

处理（1 用 1 备），2 套用于胶粘废气处理（1 用 1 备），

脱附后的废气送 1 套催化燃烧装置处理达标后排放

食堂 油烟 经油烟净化器处理后屋顶排放

实际情况：

（1）污染源调查

本项目此次先行验收阶段产生的废气主要为橡胶鞋底硫化废气、

橡胶鞋底拉毛废气、EVA鞋底注射废气、PU鞋底喷脱模剂废气、TPR

鞋底配料废气、TPR鞋底密炼废气、TPR鞋底造粒废气、TPR鞋底

注塑废气、喷漆废气、拉毛废气、组合涂胶废气。实际产生的废气种

类与环评一致，具体产生及处置情况见表 4.1-5。
表 4.1-5 项目废气产生及治理情况

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施

橡胶鞋底

硫化废气 橡胶鞋

底生产

二硫化碳、非甲

烷总烃
有组织

经等离子光解一体机、活性碳吸附处理后

排放

橡胶鞋底

拉毛废气
颗粒物 有组织

与组合车间拉毛废气一同经袋式脉冲单

机除尘器处理后排放

EVA鞋底

注射废气

EVA鞋

底生产
非甲烷总烃 有组织

经等离子光解一体机、活性碳吸附处理后

排放



台州聚奇隆橡塑有限公司年产 1300万双鞋底技改生产线项目（整治提升）（先行，废水、废气、噪声部分）

竣工环境护验收监测报告

30

PU鞋底浇

注废气

PU鞋

底生产
非甲烷总烃 有组织

经等离子光解一体机、活性碳吸附处理后

排放

TPR鞋底

配料废气

TPR鞋

底生产

颗粒物 有组织
经布袋除尘、光氧活性炭一体机处理后排

放TPR鞋底

密炼废气

颗粒物、非甲烷

总烃
有组织

TPR鞋底

造粒废气
非甲烷总烃 有组织

经水膜除尘、光氧活性炭一体机处理后排

放

TPR鞋底

注塑废气
非甲烷总烃 有组织

经等离子光解一体机、活性碳吸附处理达

标后排放

喷漆废气
装饰工

序
非甲烷总烃 有组织

经撞击式喷淋塔+干式过滤+等离子光解

一体机+活性碳吸附处理后排放